Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О вне
сении изменений в Закон Иркутской
области «О государственной соци
альной помощи отдельным катего
риям граждан в Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О государственной социальной помощи отдельным
категориям граждан в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняющему
обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. для
обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

19.05.2020 № 05U Ъ к-р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-662 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «О государственной
социальной помощи отдельным
категориям граждан в Иркутской
области»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-662 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О государственной социальной помощи отдельным категориям
граждан в Иркутской области», руководствуясь статьей 69 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-662 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О государственной социальной помощи отдельным категориям
граждан в Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-662 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в
Иркутской области» с учетом таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О государственной социальной помощи отдельным категориям
граждан в Иркутской области» во 2-м (окончательном) чтении и направить
временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской области
Кобзеву И.И. для обнародования.

РЕШИЛ:

Председатель комитета А.Ю. Гаськов

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-662 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О государственной

социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области»

№
п/п

Субъект права
законодательн

ой
инициативы

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Депутат
Законодательн
ого Собрания

Иркутской
области

Гаськов А.Ю.

Статья 1, пункт 1 Слова «, а также размер, условия и
порядок установления региональной
социальной доплаты к пенсии»
заменить словами «, а также
регулирует отдельные вопросы,
связанные с установлением
региональной социальной доплаты к
пенсии,».

Редакционная
поправка, подготовленная
в целях учета положений
статьи 121 Федерального
закона от 17 июля 1999
года
№ 178-ФЗ «О
государственной
социальной помощи».

Одобрить

2. Депутат
Законодательн
ого Собрания

Иркутской
области

Гаськов А.Ю.

Статья 1, пункт 2,
абзац второй

Слово «предоставление» заменить
словами «государственная
социальная помощь в виде
предоставления».

Предоставление
социальных доплат к
пенсии статьей 1
Федерального закона
от 17 июля 1999 года №
178-ФЗ «О
государственной
социальной помощи»
включено в понятие
государственной
социальной помощи
наряду с иными ее видами
(социальные пособия,

Одобрить

2

субсидии, социальные
услуги и жизненно
необходимые товары).

В связи с этим
предлагается уточнить,
что региональная
социальная доплата к
пенсии является видом
государственной
социальной помощи.

3. Депутат
Законодательн
ого Собрания

Иркутской
области

Гаськов А.Ю.

Статья 1 Дополнить новым пунктом 3
следующего содержания:

«3) в статье 3 слова «(далее -
получатели государственной
социальной помощи)» заменить
словами (далее соответственно -
государственная социальная помощь,
получатели государственной
социальной помощи);».

Редакционная
поправка.

Одобрить

4. Депутат
Законодательн
ого Собрания

Иркутской
области

Гаськов А.Ю.

Статья 1 Пункт 3 считать пунктом 4. Поправка юридико-
технического характера.

Одобрить

5. Депутат
Законодательн
ого Собрания

Иркутской
области

Гаськов А.Ю.

Статья 1, пункт 4,
абзац третий

Слова «исполнительным органом
государственной власти Иркутской
области, уполномоченным
Правительством Иркутской области,»
заменить словами «уполномоченным
органом».

Редакционная
поправка, подготовленная
в целях учета
примененного в части 1
статьи 7 Закона
Иркутской области от 19

Одобрить

3

июля
2010 года № 73-03 «О
государственной
социальной помощи
отдельным категориям
граждан в Иркутской
области» сокращения
«уполномоченный орган»
в отношении
исполнительного органа
государственной власти
Иркутской области,
осуществляющего
функции в сфере
социальной защиты
отдельных категорий
граждан,
уполномоченного
Правительством
Иркутской области.

6. Депутат
Законодательн
ого Собрания

Иркутской
области

Гаськов А.Ю.

Статья 1, пункт 4,
абзац четвертый

После слова «устанавливается»
дополнить словом «пенсионеру»;

слова «материального обеспечения
пенсионера в Иркутской области»
заменить словами «его материального
обеспечения, определенная в
соответствии с частями 2 и 3 статьи
121 Федерального закона от 17 июля
1999 года № 178-ФЗ «О
государственной социальной
помощи»,».

Поправка подготовлена
в целях соблюдения
принципа ясности и
недвусмысленности
правовой нормы,
обеспечения доступности
понимания положений
Закона Иркутской
области от 19 июля 2010
года № 73-03 «О

Одобрить

4

государственной
социальной помощи
отдельным категориям
граждан в Иркутской
области» и исключения их
неоднозначного
толкования.

7. Депутат
Законодательн
ого Собрания

Иркутской
области

Гаськов А.Ю.

Статья 1, пункт 4,
абзац пятый

Слова «Правительством Иркутской
области» заменить словами
«нормативным правовым актом
Правительства Иркутской области».

Поправка подготовлена
в целях соблюдения
принципа ясности и
недвусмысленности
правовой нормы,
обеспечения доступности
понимания положений
Закона Иркутской
области от 19 июля 2010
года № 73-03 «О
государственной
социальной помощи
отдельным категориям
граждан в Иркутской
области» и исключения их
неоднозначного
толкования.

Одобрить

8. Депутат
Законодательн
ого Собрания

Иркутской
области

Гаськов А.Ю.

Статья 1 Дополнить новым пунктом 5
следующего содержания:

«5) статью 13 изложить в
следующей редакции:

«Статья 13. Финансирование
расходов

Редакционная
поправка.

Одобрить

5

Финансирование расходов,
связанных с реализацией настоящего
Закона, осуществляется за счет
средств, предусмотренных законом
области об областном бюджете на
соответствующий финансовый год и
плановый период, в порядке,
установленном бюджетным
законодательством.».

Председатель комитета по
здравоохранению и социальной
защите А.Ю. Гаськов

2-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ

КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 19 июля 2010 года № 73-03 «О
государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2, № 48; 2013, № 2, т. 1;
2014, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2017, № 46, т.1, № 54; 2018, № 59,
т. 1; 2019, № 10) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «, в Иркутской области (далее -  область)» заменить
словами «, а также регулирует отдельные вопросы, связанные с
установлением региональной социальной доплаты к пенсии, в
Иркутской области (далее -  область)»;

2) часть 1 статьи 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) региональная социальная доплата к пенсии -  государственная

социальная помощь в виде предоставления гражданину (пенсионеру),
проживающему на территории Иркутской области, не осуществляющему
работу и (или) иную деятельность, в период которой он подлежит
обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным
законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном
страховании в Российской Федерации», пенсия (пенсии) которому
установлена (установлены) в соответствии с законодательством
Российской Федерации (далее -  пенсионер), денежной суммы к страховой
пенсии и (или) к пенсионному обеспечению.»;

3) в статье 3 слова «(далее -  получатели государственной
социальной помощи)» заменить словами (далее соответственно -
государственная социальная помощь, получатели государственной
социальной помощи);

4) дополнить статьей 111 следующего содержания:
«Статья I I 1. Региональная социальная доплата к пенсии

1. Региональная социальная доплата к пенсии устанавливается
пенсионеру уполномоченным органом в случае, если общая сумма его
материального обеспечения, определенная в соответствии с частями 2 и 3
статьи 12' Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О
государственной социальной помощи», не достигает величины

прожиточного минимума пенсионера, установленной на территории
Иркутской области законом Иркутской области об установлении величины
прожиточного минимума пенсионера в Иркутской области на
соответствующий год.

2. Региональная социальная доплата к пенсии устанавливается
пенсионеру в таком размере, чтобы общая сумма его материального
обеспечения, определенная в соответствии с частями 2 и 3 статьи 121
Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О
государственной социальной помощи», с учетом данной доплаты
достигла величины прожиточного минимума пенсионера в Иркутской
области.

3. Порядок установления региональной социальной доплаты к пенсии
и пересмотра ее размера утверждается нормативным правовым актом
Правительства Иркутской области.».

5) статью 13 изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Финансирование расходов

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего
Закона, осуществляется за счет средств, предусмотренных законом
области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и
плановый период, в порядке, установленном бюджетным
законодательством.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Иркутской области И.И. Кобзев

Иркутск
«___» ________20__ года
№

Законодательное Собрание
ИркутскоЭДбласти

№ ПЗ
Дата: Ш -

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва

ГАСЬКОВ АЛЕКСАНДР ЮРЬЕВИЧ

50.0^010 к, Л й

На № от

О внесении поправок
к проекту закона
Иркутской области

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области вношу на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области поправки к
проекту закона Иркутской области № ПЗ-662 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О государственной социальной помощи
отдельным категориям граждан в Иркутской области».

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

= 4

Законодательное Собрание

Вх. Н
Дата
на__

Иркутск

ж  листах, индекс*^

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-662 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О государственной

социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области»

№
п/п

Структурная единица
проекта закона, в
которую вносится

поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Статья 1, пункт 1 Слова «, а также размер, условия и
порядок установления региональной
социальной доплаты к пенсии» заменить
словами «, а также регулирует отдельные
вопросы, связанные с установлением
региональной социальной доплаты к
пенсии,».

Редакционная поправка, подготовленная в
целях учета положений статьи 12'
Федерального закона от 17 июля 1999 года
№ 178-ФЗ «О государственной социальной
помощи».

2. Статья 1, пункт 2,
абзац второй

Слово «предоставление» заменить
словами «государственная социальная
помощь в виде предоставления».

Предоставление социальных доплат к
пенсии статьей 1 Федерального закона
от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О
государственной социальной помощи»
включено в понятие государственной
социальной помощи наряду с иными ее видами
(социальные пособия, субсидии, социальные
услуги и жизненно необходимые товары).

В связи с этим предлагается уточнить, что
региональная социальная доплата к пенсии
является видом государственной социальной
помощи.

3. Статья 1 Дополнить новым пунктом 3
следующего содержания:

«3) в статье 3 слова «(далее -
получатели государственной социальной
помощи)» заменить словами (далее
соответственно -  государственная

Редакционная поправка.

2

социальная помощь, получатели
государственной социальной помощи);».

4. Статья 1 Пункт 3 считать пунктом 4. Поправка юридико-технического характера.

5. Статья 1, пункт 4,
абзац третий

Слова «исполнительным органом
государственной власти Иркутской
области, уполномоченным
Правительством Иркутской области,»
заменить словами «уполномоченным
органом».

Редакционная поправка, подготовленная в
целях учета примененного в части 1 статьи 7
Закона Иркутской области от 19 июля
2010 года № 73-03 «О государственной
социальной помощи отдельным категориям
граждан в Иркутской области» сокращения
«уполномоченный орган» в отношении
исполнительного органа государственной
власти Иркутской области, осуществляющего
функции в сфере социальной защиты
отдельных категорий граждан,
уполномоченного Правительством Иркутской
области.

6. Статья 1, пункт 4,
абзац четвертый

После слова «устанавливается»
дополнить словом «пенсионеру»;

слова «материального обеспечения
пенсионера в Иркутской области»
заменить словами «его материального
обеспечения, определенная в
соответствии с частями 2 и 3 статьи 121
Федерального закона от 17 июля 1999
года № 178-ФЗ «О государственной
социальной помощи»,».

Поправка подготовлена в целях соблюдения
принципа ясности и недвусмысленности
правовой нормы, обеспечения доступности
понимания положений Закона Иркутской
области от 19 июля 2010 года № 73-03 «О
государственной социальной помощи
отдельным категориям граждан в Иркутской
области» и исключения их неоднозначного
толкования.

7. Статья 1, пункт 4,
абзац пятый

Слова «Правительством Иркутской
области» заменить словами

Поправка подготовлена в целях соблюдения
принципа ясности и недвусмысленности

3

«нормативным правовым актом
Правительства Иркутской области».

правовой нормы, обеспечения доступности
понимания положений Закона Иркутской
области от 19 июля 2010 года № 73-03 «О
государственной социальной помощи
отдельным категориям граждан в Иркутской
области» и исключения их неоднозначного
толкования.

8. Статья 1 Дополнить новым пунктом 5
следующего содержания:

«5) статью 13 изложить в следующей
редакции:

«Статья 13. Финансирование расходов

Финансирование расходов, связанных с
реализацией настоящего Закона,
осуществляется за счет средств,
предусмотренных законом области об
областном бюджете на соответствующий
финансовый год и плановый период, в
порядке, установленном бюджетным
законодательством.».

Редакционная поправка.

с
«-t. а.